com especial enfoque nas áreas da música, artes plásticas, literatura e cinema/artes visuais, em
Cabo Verde e além-fronteiras, bem como a conscientização e ação para a preservação dos
recursos naturais, a promoção da sustentabilidade ambiental e a conservação do património
natural.

PATRIMÓNIO INCIAL: 6.018.000$00 (seis milhões e dezoito mil escudos).

FORMA DE OBRIGAR: A fundação é representada pelo seu Instituidor, Claudino de Jesus
Borges Pereira, que é substituído, na sua falta e nos impedimentos, por quem ele próprio designar
ou, na impossibilidade de proceder e essa designação, por quem o Conselho de Administração